АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«29» сентября 2023г.                                                              № 602-ра

О проведении месячника гражданской обороны
на территории города Курска

В соответствии с распоряжением Правительства Курской области
от 08.09.2023 №859-рп «О проведении месячника гражданской обороны
на территории Курской области», Планом основных мероприятий города
Курска в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах на 2023 год, утвержденным
распоряжением Администрации города Курска от 29.12.2022 № 1522-ра
и в целях популяризации  истории и практического опыта
гражданской обороны страны по защите населения:

1. Провести в период со 2 по 31 октября 2023 года на территории
города Курска месячник гражданской обороны.

2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника гражданской
обороны на территории города Курска согласно приложению к настоящему
распоряжению.

3. Рекомендовать руководителям отраслевых и территориальных
органов Администрации города Курска, руководителям предприятий,
организаций и учреждений независимо от форм собственности,
расположенных на территории города Курска, обеспечить в части
касающейся:

проведение Месячника гражданской обороны в соответствии с Планом
мероприятий по проведению Месячника гражданской обороны
на территории города Курска;

представление в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска» отчетных материалов о проведенных
мероприятиях с приложением фотоматериалов в срок до 25 октября
2023 года.

4. Задачи по организации планирования, оказанию методической
помощи организациям, учреждениям, расположенным на территории города

ПРОЕКТ

2

Курска, в проведении месячника гражданской обороны, обобщению
и подведению итогов проведения месячника гражданской обороны
возложить на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при Администрации
города Курска» (Новицкий А.Г.).

5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего распоряжения
в газету «Городские известия» и размещение настоящего распоряжения
на официальном сайте Администрации города Курска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения
в газете «Городские известия».

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

8. Распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                 И. Куцак

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

распоряжением
Администрации города Курска

от «29»  сентября 2023 года
№ 602-ра

ПЛАН
мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на территории города Курска

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
Мероприятия, проводимые в период проведения месячника ГО на территории города Курска

1. Издание правовых актов по проведению месячника
гражданской обороны (далее - месячник ГО)

до 30.09.2023 Администрация города Курска,
 администрации округов города Курска

2. Участие в смотре готовности нештатных аварийно-
спасательных формирований и формирований
по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»,

администрации округов города Курска,
организации города Курска, создающие НФГО

3. Проведение занятий с населением по порядку
приспособления заглубленных и других подземных
сооружений под укрытия, по порядку укрытия
в защитных сооружениях ГО

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Администрация города Курска, администрации
округов города Курска,

комитет ЖКХ города Курска,
руководители управляющих компаний, ТСЖ,

ЖСК
4. Проведение занятий с населением по правилам

использования средств индивидуальной защиты органов
дыхания, медицинских средств  индивидуальной
защиты, по порядку проведения санитарной обработки
населения, обеззараживания  одежды и специальной
обработки техники

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Администрация города Курска, администрации
округов города Курска, комитет ЖКХ города

Курска, руководители управляющих компаний,
ТСЖ, ЖСК

5. Участие в проведении Всероссийского открытого урока,
приуроченного к 91-годовщине со дня образования

04.10.2023 Комитет образования города Курска,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при

2

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
гражданской обороны Российской Федерации
с проведением тренировок по защите детей и персонала
образовательных организаций от чрезвычайных ситуаций

Администрации города Курска»,

6. Участие в проведении совместных торжественных
мероприятий, посвященных 91-й годовщине образования
гражданской обороны, проводимых ГУ МЧС России
по Курской области, комитетом региональной
безопасности Курской области с участием муниципальных
образований

04.10.2023 Администрация города Курска,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при

Администрации города Курска»

7.
Участие в проводимой Губернатором Курской области
штабной тренировки по гражданской обороне
с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами исполнительной власти
Курской области, органами местного самоуправления,
организациями Курской области и спасательными
службами Курской области по теме: «Организация
и ведение гражданской обороны на территории
Российской Федерации»

03.10.2023 Администрация города Курска,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при

Администрации города Курска»,
предприятия, организации и учреждения города

Курска, отнесенные к категории по ГО

8. Проведение инструктивно-методических занятий
с уполномоченными на решение задач гражданской
обороны предприятий экономики, организаций
и учреждений всех форм собственности города

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Отделы ГОЧС администраций округов
города Курска

9. Проведение практических мероприятий:
- развертывание сборного эвакуационного пункта №1
на базе ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет».
- развертывание пункта выдачи средств индивидуальной
защиты на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением отдельных предметов
 № 56»

03.10.2023

03.10.2023

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»,

администрации округов города Курска,
комитет образования города Курска

10. Организация и проведение для граждан «Дня открытых
дверей» в подразделениях ГУ МЧС России по Курской
области (по согласованию), МКУ «Управление по делам

В период
проведения
месячника

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»,

 руководители организаций и учреждений

3

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
ГО и ЧС при Администрации г. Курска» в т.ч. в:
 - пожарно-спасательных частях;
 - центре управления в кризисных ситуациях Курской
области;
 - ЕДДС города Курска;
 - АСС Курской области
 - пожарно-спасательном музее Курской области
 (г. Курск ул. Радищева, 79)

гражданской
обороны

города Курска

11. Организация проведения в общеобразовательных
учреждениях открытых уроков по тематике гражданской
обороны участием представителей ГУ МЧС России
по Курской области (по согласованию), МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС при Администрации города Курска»

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Комитет образования города Курска,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при

Администрации города Курска»

12. Принять участие в смотр-конкурсе на лучший класс ОБЖ
общеобразовательных учреждений

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Комитет образования города Курска,
общеобразовательные учреждения города

Курска

13. Принять участие в акции «Помоги ветерану» по оказанию
адресной помощи, в том числе проверок
социально-бытовых условий ветеранов МЧС России.

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»,

администрации округов города Курска,

14.
Организация проведения в общеобразовательных
учреждениях   семинаров, занятий, бесед, викторин
по защите детей и персонала при выполнении
мероприятий гражданской обороны. Проведение
тематических    занятий по истории развития гражданской
обороны

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Комитет образования города Курска

15. Обновление учебно-методической базы по тематике
гражданской обороны, в том числе обновление уголков
гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов
и памяток для населения по тематике гражданской
обороны и защиты населения в образовательных

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Комитет образования города Курска,
руководители организаций и учреждений всех

форм собственности

4

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
организациях и учреждениях, расположенных
на территории города Курска

16. Организация в общеобразовательных учреждениях,
учреждениях культуры, в библиотеках города Курска
выставок учебно-методической литературы, рефератов,
учебных плакатов по ОБЖ и ГО, проведение викторин
на знание истории гражданской обороны страны

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Комитет образования города Курска,
комитет культуры города Курска

17. Приведение в состояние готовности для укрытия
населения подвальных помещений многоквартирных
домов.

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Руководители управляющих компаний, ТСЖ,
ЖСК

18. Организация подготовки должностных лиц гражданской
обороны и единой системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций к мероприятиям по гражданской
обороне

По плану
комплектования

УМЦ ГОЧС
Курской области

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»,

администрации округов города Курска,
руководители организаций и учреждений всех

форм собственности
19. Подготовка и размещение в средствах   массовых

информаций, социальных сетях и на официальных сайтах
информационных материалов о мероприятиях,
проводимых в рамках месячника ГО

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Администрации округов города Курска,
управление информации и печати города

Курска, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС
при Администрации города Курска»

20. Распространение среди различных категорий населения
города Курска памяток по гражданской обороне
и действиям при получении сигналов ГО

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»,

администрации округов города Курска

21. Проведение фото, видео документирования мероприятий
месячника гражданской обороны

В период
проведения
месячника

гражданской
обороны

Администрации округов города Курска,
управление информации и печати

города Курска,
 МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при

Администрации города Курска»
22. Участие в областном смотре-конкурсе на лучший учебно-

консультационный пункт по ГО муниципальных
В период

проведения
Руководители управляющих компаний, ТСЖ,
ЖСК, администрации округов города Курска,

5

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
образований Курской области месячника

гражданской
обороны

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»

23. Представление в Главное управление МЧС России
по курской области отчетных материалов о проведенных
мероприятиях в рамках месячника ГО

До 31.10.2023 МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»

24. Подведение итогов проведения месячника ГО 01-03.11.2023 МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при
Администрации города Курска»